06-04/284
От 25.01.2011

РЕШЕНИЕ

197-АМЗ-2010                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  11 января  2011 года.

Решение изготовлено в полном объеме   25 января  2011 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии:

Гаврилова А.А.  -    заместителя руководителя        Управления         Федеральной     антимонопольной     службы  по  Чувашской    Республике -    Чувашии;

Членов Комиссии:

Чагиной Г.В.  -     начальника отдела   контроля органов   власти и размещения заказа;

Ющенко А.В. -     заместителя начальника отдела контроля органов  власти и размещения заказа,

при участии в деле:

от заинтересованного лица ООО «Мера»:
- Никольского Михаила Евгеньевича;
от ответчика ООО «Компания «Сервисные технологии»:

-Якимова Геннадия Егоровича;
рассмотрела дело № 197-АМЗ-2010  в отношении ООО «Компания «Сервисные технологии» по   признакам   нарушения статьи 17   Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции",
установила:

В Чувашское УФАС России из Прокуратуры Чувашской Республики поступили материалы проверки прокуратуры Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на предмет соблюдения требований федерального законодательства при проведении ООО «Компания «Сервисные технологии» комиссионного отбора подрядных организаций на капитальный ремонт многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: г.Мариинский Посад, ул.Курчатова, д.11.

В рамках проведения комиссионного отбора по многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: г.Мариинский Посад, ул.Курчатова, д.11 образовано 2 лота:

- лот № 1 капитальный ремонт внутридомовых инженерных сетей;

- лот № 2 капитальный ремонт кровли.

Порядок привлечения товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией  подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Чувашской Республики утвержден  Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 17.05.2010 № 129 «О республиканской адресной программе "Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики" на 2010 год»  в приложении 7 (далее – Порядок).
В соответствии с пунктом 13.6 Порядка Победителем комиссионного отбора признается участник комиссионного отбора, который по оценке комиссии набрал наибольшее количество баллов.
Однако проверкой установлено, что комиссией  ООО «Компания «Сервисные технологии» победителями конкурсного отбора были признаны организации не на основании суммирования баллов, полученных участниками комиссионного отбора по каждому лоту, а на основании большинства голосов членов комиссионного отбора, утвержденного председателем правления, кроме того итоговой протокол не соответствует требованиям подведения итогов комиссионного отбора.

Прокуратура Чувашской Республики дополнительно направила  в Чувашское УФАС России жалобу на действия комиссии ООО «Компания
«Сервисные технологии», одного из участников данного комиссионного отбора – ООО «Мера», которое привлечено к рассмотрению данного вопроса  в качестве заинтересованного лица.
В заседании Комиссии представитель  ООО «Компания «Сервисные технологии» сообщил, что, по его мнению, нарушений требований законодательства комиссия не допускала, и определение  победителей комиссионного отбора было в соответствии с действующим законодательством.
Кроме того, пояснил, что после проведения комиссионного отбора прокуратурой Мариинско-Посадского района Чувашской Республики было выдано представление об устранении выявленных нарушений и привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности.

30 ноября 2010 года по данному представлению был составлен протокол заседания комиссии по рассмотрению представления об устранении нарушений законодательства при проведении комиссионного отбора подрядных организаций на проведение капитального ремонта жилого дома № 11 по ул.Курчатова г. Мариинский Посад, на котором принято решение об отстранении ООО «Мера» от участия в комиссионном отборе по причине установления недостоверных сведений, содержащихся в документах, предоставленных ООО «Мера» о завершении капитального ремонта многоквартирного дома по ул.Лазо, д.80 г.Мариинский Посад.
 В заседании Комиссии представитель ООО «Мера» сообщил, что ООО «Компания «Сервисные технологии» определило победителя комиссионного отбора, с нарушением Порядка и решение об отстранении Общества от участия в комиссионном отборе, зафиксированное в протоколе заседания комиссии по рассмотрению представления об устранении нарушений законодательства при проведении комиссионного отбора подрядных организаций на проведение капитального ремонта жилого дома № 11 по ул.Курчатова г. Мариинский Посад от 30 ноября 2010 года вынесено уже после заключения договоров с победителями, что так же противоречит Порядку.
По поводу невыполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома по ул.Лазо, д.80 г.Мариинский Посад, представитель ООО «Мера» пояснил, что  данный капитальный ремонт на 04 октября 2010 года Обществом был выполнен, о чем свидетельствуют подписанные акты выполненных работ формы КС-2 и КС-3. В связи с этим ООО «Мера» и внесло исполнение данного капитального ремонта в заявку на участие в комиссионном отборе.

 Комиссия, рассмотрев материалы дела, выслушав представителей сторон по делу, приходит к следующему.
 Приложением № 7 Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 17.05.2010 № 129 «О республиканской адресной программе "Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики" на 2010 год» утвержден Порядок привлечения товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативом либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией  подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Чувашской Республики (далее – Порядок).

Приказом от 01 октября 2010 года ООО «Компания «Сервисные технологии» утвержден состав комиссии по подготовке и проведению комиссионного отбора подрядных организаций в  следующем составе:
1.Якимов Г.Е. – директор  ООО «Компания «Сервисные технологии» - председатель комиссии;

2.Васильева Л.В. – зам.директора ООО «Компания «Сервисные технологии» - заместитель председателя комиссии;

3.Сутесова Е.Н. – техник-смотритель ООО «Компания «Сервисные технологии» - секретарь комиссии;
4.Борисов Н.Н. – исполняющий обязанности заместителя главы администрации Мариинско-Посадского района (по согласованию);

5.Краличкин А.Л. – специалист-эксперт  администрации Мо-Посадского городского поседения (по согласованию);

6.Астрова Е.М. – представитель собственников помещений многоквартирного жилого дома № 11 по ул.Курчатова г.Мариинский Посад.

 Вышеуказанным приказом  ООО «Компания «Сервисные технологии» назначено заседание комиссии по вскрытию конвертов участников комиссионного отбора на 19 октября 2010 года в 11.00 по адресу: г.Мариинский Посад, ул.Советская, д.3.

01.10.2010 года директором ООО «Компания «Сервисные технологии» утверждена документация о комиссионном отборе на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома в городе Мариинский Посад на 2010 год, обслуживаемого ООО «Компания «Сервисные технологии» (далее – Конкурсная документация).

В соответствии с пунктом 11 Конкурсной документации оценка и сопоставление заявок на участие в комиссионном отборе осуществляется комиссией по комиссионному отбору в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями.

На основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в комиссионном отборе, комиссией по комиссионному отбору каждой заявке на участие в комиссионном отборе относительно других по мере уменьшения степени выгодности содержащихся в них условий исполнения договора, присваивается порядковый номер. Заявке на участие в комиссионном отборе, в которой содержатся лучшие условия исполнения договора, присваивается первый номер.
Победителем комиссионного отбора признается участник комиссионного отбора, который предложил лучшие условия исполнения договора и заявке на участие в комиссионном отборе которого присвоен первый номер.

В соответствии с пунктом 13.3 Порядка  критериями оценки участников комиссионного отбора являются:

квалификационные данные, профессиональная компетентность инженерно-технических и других работников, которые будут выполнять работы по капитальному ремонту многоквартирного дома;

наличие производственной базы, технической оснащенности для проведения капитального ремонта многоквартирного дома;

осуществление деятельности по виду экономической деятельности "строительство";

максимальная цена предложения, включая любые вспомогательные и смежные расходы;

наличие положительных отзывов заказчиков, Государственной жилищной инспекции Чувашской Республики по ранее выполненным работам по капитальному ремонту многоквартирных домов;

стабильное финансовое состояние участника комиссионного отбора за предыдущий календарный год работы;

сроки предоставления гарантий качества работ;

сроки выполнения работ;

предлагаемые участниками комиссионного отбора технологии и решения при выполнении капитального ремонта многоквартирного дома.

Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок в целях определения победителя на основе системы показателей, указанных в документации, с использованием балльного метода оценки:

использование ресурсосберегающих технологий и решений при выполнении всех видов работ - 10 баллов; частичное использование - 5 баллов; неиспользование - 0 баллов;

снижение первоначальной цены договора на 3 процента - 3 балла; на 5 процентов - 5 баллов; на 10 процентов - 10 баллов;

штат участников комиссионного отбора укомплектован инженерно-техническими работниками, которые будут выполнять работы по капитальному ремонту многоквартирного дома: выше 80 процентов - 5 баллов; на 50 процентов - 3 балла; менее 50 процентов - 0 баллов;

наличие производственной базы (технической оснащенности): участник комиссионного отбора владеет на праве собственности производственной базой, машинами и механизмами, необходимыми при производстве работ, - 5 баллов; заключен договор аренды производственной базы, машин и механизмов, необходимых при производстве работ, - 3 балла; отсутствуют производственная база, машины и механизмы, необходимые при производстве работ, - 0 баллов;

опыт работы участника комиссионного отбора в сфере капитального ремонта многоквартирных домов: более 10 лет - 5 баллов; от 6 до 10 лет - 3 балла; от 3 до 5 лет - 1 балл; менее 3 лет - 0 баллов;

наличие положительных отзывов заказчиков, Государственной жилищной инспекции Чувашской Республики - 1 балл;

безубыточная деятельность участника комиссионного отбора в течение 3 лет работы - 3 балла; в течение 2 лет - 2 балла; в течение 1 года - 1 балл;

срок предоставления гарантий качества работ: 3 года - 1 балл; 5 лет - 3 балла;

срок выполнения работ: 6 месяцев - 1 балл; 5 месяцев - 2 балла; 4 месяца - 3 балла;

наличие добровольной сертификации - 1 балл.

В соответствии с пунктом 13.6 Порядка победителем комиссионного отбора признается участник комиссионного отбора, который по оценке комиссии набрал наибольшее количество баллов.

 Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Конкурсная документация в части определения победителя комиссионного отбора  не соответствует Порядку.
Согласно Протоколу вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе по комиссионному отбору на выполнение работ по капитальному ремонту жилого дома, расположенного в г.Мариинский Посад ул. Курчатова 11 от 19 октября 2010 года комиссия по комиссионному отбору  вскрыла три конверта от ООО «Посад», ООО «Мера», ОАО «Авторемзавод».

Согласно Протоколу рассмотрения заявок на участие в конкурсе по комиссионному отбору на выполнение работ по капитальному ремонту жилого дома, расположенного в г.Мариинский Посад ул. Курчатова 11 от 21 октября 2010 года (09-45) комиссия по комиссионному отбору по результатам рассмотрения заявок допустила ООО «Посад», ООО «Мера», ОАО «Авторемзавод» к участию в комиссионном отборе.

Согласно Протоколу конкурса по комиссионному отбору претендента на выполнение работ по капитальному ремонту жилого дома, расположенного в г.Мариинский Посад ул. Курчатова 11 от 21 октября 2010 года (10-00) комиссия по комиссионному отбору определила победителями:

- по лоту № 1 ООО «Посад»;
- по лоту № 2 ООО «Авторемзавод».

При изучении начисления баллов членами комиссии установлено, что по отдельным критериям члены комиссии по комиссионному отбору не проставляли баллы участникам.

 Так Яковлев Г.Е. не проставил баллы ООО «Мера» по критерию «наличие производственной базы».

Астрова Е.М. вообще не поставила баллы всем участникам, а просто отметила «галочками»  кто на ее взгляд является победителям по выставленным лотам.

Кроме того, Краличкин А.Н. не проставил итоговые баллы всем участникам и написал, что ООО «Мера» представило недостоверную информацию, а ОАО «Авторемзавод» срывает сроки постройки дома, что является основанием, по его мнению, отклонить данные организации от участия в комиссионном отборе.
Васильева Л.В. прибавила один балл по критерию «снижение первоначальной цены договора» по лотам № 1 №2 ОАО «Авторемзавод», что выразилось в суммировании  максимального значения по данному критерию «10» еще один балл, что не предусмотрено Порядком.

Кроме того, Комиссией  установлено, что в нарушении требования пункта 13.3 Порядка:

- Борисов Н.Н. занизил баллы ООО «Мера» и ООО «Посад» по  критерию «сроки выполнения работ» на 2 балла, т.е. вместо 3 баллов ООО «Мера» и ООО «Посад» выставил им по 1 баллу;
- Васильева Л.В. при аналогичных документах ООО «Посад» занизила баллы ООО «Мера» по критерию «наличие производственной базы», поставив 5 баллов ООО «Посад» и 3 балла ООО «Мера». Также Васильева занизила баллы ООО «Мера» и ООО «Посад» по каждому лоту по критерию «сроки выполнения работ» на 1 балл, т.е. вместо 3 баллов, данным участникам  были выставлены по 2 балла;

- Якимов Г.Е. занизил баллы ООО «Мера»  и ООО «Посад» по каждому лоту по критерию «сроки выполнения работ» на 1 балл, т.е. вместо 3 баллов данным участникам поставлены по 2 балла.

 Аналогичные нарушения допустила и Сутесова Е.Н. по критериям «наличие производственной базы» в отношении ООО «Мера» и «сроки выполнения работ» в отношении ООО «Мера» и ООО «Посад».

В сравнительном подсчете баллов по лоту № 1 с учетом применения требования Порядка ООО «Посад» набирало 150 баллов, ООО «Мера» - 155 баллов.
 При подсчете по лоту № 2 с учетом требований Порядка действия комиссии по проведению комиссионного отбора не повлекли нарушения порядка определения победителя. Следовательно, ОАО «Авторемзавод» правомерно выбрано победителем торгов по лоту № 2.

Таким образом, при пересчете суммы набранных баллов в соответствии с Порядком по лоту № 1 победитель комиссионного отбора -  ООО «Мера».

 Однако комиссия ООО «Компания «Сервисные технологии»  по комиссионному отбору нарушив требования Порядка, необоснованно признала победителем  по лоту № 1 ООО «Посад».
На основании вышеизложенного, Комиссия  установила, что при определении победителя комиссионного отбора подрядных организаций по проведению капитального ремонта по адресу : г.Мариинский Посад, ул.Курчатова, 11 комиссия  ООО «Компания «Сервисные технологии» основывалась не на требованиях Порядка, т.е не на основании суммирования баллов, полученных участниками комиссионного отбора по каждому лоту, а на основании большинства голосов членов комиссионного отбора, утвержденного председателем правления, закрепленного в Конкурсной документации, что привело к нарушению порядка определения победителя по лоту № 1.
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции)  при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе нарушение порядка определения победителя или победителей торгов.

В соответствии с пунктом 8 Порядка заказчику запрещается осуществлять действия, которые могут привести к ограничению конкуренции или ущемлению интересов участников комиссионного отбора.

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу, что комиссия  ООО «Компания «Сервисные технологии»  по проведению комиссионного отбора подрядных организаций по проведению капитального ремонта по адресу : г.Мариинский Посад, ул.Курчатова, 11 в нарушение требований пунктов 13.3,  13.6 Порядка предоставила преимущество ООО «Посад» в виде заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома по адресу : г.Мариинский Посад, ул.Курчатова, 11, и ущемлению прав ООО «Мера»,  что является нарушением пункта 8 Порядка и пункта 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
В связи с тем, что ООО «Компания «Сервисные технологии» заключило договор на выполнение капитального ремонта по адресу : г.Мариинский Посад, ул.Курчатова, 11 с ООО «Посад» и последнее выполнило установленный договором объем работ, Комиссия считает, что отсутствует возможность в  выдаче  ООО «Компания «Сервисные технологии»  предписания.
 Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,  частью 1 статьи  49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия
решила:
1. Признать в действиях комиссии ООО «Компания «Сервисные технологии» по проведению комиссионного отбора подрядных организаций на выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома 11 по ул.Курчатова г.Мариинский Посад Чувашской Республики  факт нарушения пункта 3 части 1 статьи 17  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Председатель Комиссии                                                                 А.А. Гаврилов
Члены Комиссии                                                                         Г.В.Чагина
А.В.Ющенко
PAGE
2